

**Oświadczenie złożone
przez senatora Marka Ziółkowskiego
na 20. posiedzeniu Senatu
w dniu 9 listopada 2012 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego

Szanowny Panie Ministrze!

Izba Gospodarcza Metali Nieżelaznych i Recyklingu oraz Izba Przemysłowo-Handlowa Gospodarki Żłomem sygnalizowały problemy związane z wyłudzeniem podatku VAT w ich branży. Izby złożyły petycje do senackiej Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji z propozycjami zmian w ustawie o podatku od towarów i usług. Nowelizacje ustawy o VAT z kwietnia i lipca 2011 r. wprowadziły mechanizm odwróconego obciążenia w obrocie złomem oraz załącznik 11 zawierający listę towarów (osiem pozycji według Polskiej Klasyfikacji Wyrobów i Usług), dla których stosuje się samo naliczenie. Zdaniem izb branżowych luki w załączniku pozwalają na uznaniową klasyfikację surowców, co może prowadzić do obejścia samonaliczania i wyłudzenia podatku VAT przez nieuczciwych przedsiębiorców. W związku z informacjami o wyłudzeniach, które miały miejsce przed wprowadzeniem samonaliczania, wiele podmiotów w branży jest kontrolowanych i karanych, między innymi przez organy podatkowe. Urzędy kontroli skarbowej nie uwzględniają przy tym faktu, że podatnik mógł nie wiedzieć, że na wcześniejszym etapie obrotu złomem doszło do wyłudzenia podatku i w dobrej wierze odliczył naliczony VAT z faktur dostawcy.

Według organizacji z branży recyklingu złomu uzupełnienie załącznika 11 do ustawy o VAT o brakujące pozycje PKWiU zapobiegłoby dalszym wyłudzeniom i pozwoliłoby zwiększyć roczne wpływy budżetowe nawet o 7 miliardów złotych. Wprowadzenie zaś do prawa podatkowego definicji należytej staranności ochroni uczciwe firmy przed skutkami działań oszustów.

Uprzejmie proszę o informację na temat działań resortu finansów mających na celu poprawę ściągalności podatku VAT oraz zwiększenia szczelności systemu tak, by uniemożliwić wyłudzenie podatku. Proszę także Pana Ministra o odpowiedź, czy w tym kontekście ministerstwo planuje wprowadzić zmiany do ustawy o podatku od towarów i usług, które proponuje branża recyklingu złomu.

Z poważaniem
Marek Ziółkowski